PHỤ LỤC 1:
ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

(Ban hành kèm theo Thông tư số 28 /2009/TT-BNNPTNT ngày 02 tháng 6 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn )
	BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Tên đơn vị
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: ……../…….
V/v đề nghị  xây dựng văn bản QPPL
	Hà Nội, ngày ...... tháng ...... năm .…..

Kính gửi: Vụ Pháp chế

1. Đề nghị xây dựng luật, pháp lệnh, nghị quyết  và Nghị định của Chính phủ thực hiện theo quy định tại Điều 4 và khoản 1, Điều 15 của Nghị định số 24/2009/NĐ –CP.

2. Đề nghị nghị xây dựng quyết định của Thủ tướng Chính phủ và văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ trưởng.

	TT
	Tên, văn bản
	Sự cần thiết ban hành văn bản
	Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
	Đơn vị chủ trì
	Cơ quan,  đơn vị phối hợp soạn thảo
	Thời gian trình văn bản (theo tháng)
	Các điều kiện bảo đảm cho việc soạn thảo

	1

	2

	3

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu.
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

PHỤ LỤC  2:
CÔNG VĂN ĐỀ NGHỊ THẨM ĐỊNH

(Ban hành kèm theo Thông tư số 28 /2009/TT-BNNPTNT ngày 02 tháng 6 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn )
	BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Tên đơn vị
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: ……../…….
V/v đề nghị thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật
	Hà Nội, ngày ...... tháng ...... năm .…..

Kính gửi: Vụ Pháp chế/ Hội đồng thẩm định

Thực hiện Thông tư số ......./TT-BNNPTNT ngày     tháng   năm  2009  quy định trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực nông nghiệp và PTNT ngày    tháng     năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT, (tên đơn vị đề nghị thẩm định) xin gửi tới quý Vụ/ quý Hội đồng hồ sơ thẩm định dự thảo (tên dự thảo văn bản) và đề nghị quý Vụ/ quý Hội đồng kiểm tra hồ sơ và tiến hành thẩm định. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Vụ/ Hội đồng (tên đơn vị đề nghị thẩm định) nghiên cứu chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo trước khi trình Bộ trưởng xem xét, quyết định ký ban hành.

Hồ sơ thẩm định gồm:

1. Dự thảo Tờ trình Bộ trưởng về việc ban hành văn bản.

2. Dự thảo văn bản lần cuối.

3. Bản tổng hợp ý kiến của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân về dự thảo văn bản và bản sao ý kiến của các đơn vị, tổ chức, cá nhân đó; báo cáo tổng hợp giải trình việc tiếp thu ý kiến đóng góp qua Trang thông tin điện tử của Bộ đối với dự thảo (nếu có); văn bản thẩm định về nội dung chuyên môn đối với các dự thảo văn bản quy định về quy trình, quy phạm và các định mức kinh tế - kỹ thuật, danh mục theo quy định (nếu có).

Rất mong nhận được sự hợp tác chặt chẽ của quý Vụ/ quý Hội đồng./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu.
	(THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ ĐỀ NGHỊ THẨM ĐỊNH)

PHỤ LỤC 3:
VĂN BẢN THẨM ĐỊNH

(Ban hành kèm theo Thông tư số 28 /2009/TT-BNNPTNT ngày 02 tháng 6 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn )
	BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
VỤ PHÁP CHẾ/
HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: ……../…….
V/v thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật
	Hà Nội, ngày ...... tháng ...... năm .…..

Kính gửi: (tên đơn vị chủ trì soạn thảo)

Thực hiện Thông tư số ......./TT-BNNPTNT ngày    tháng     năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực nông nghiệp và PTNT ;

Theo đề nghị của Quý đơn vị tại công văn số ngày ...... tháng ...... năm..… về việc thẩm định dự thảo (tên dự thảo văn bản);

Vụ Pháp chế/ Hội đồng thẩm định có ý kiến thẩm định như sau:

1. Về một số vấn đề chung:

a) Sự cần thiết ban hành văn bản;

b) Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng của văn bản;

c) Sự phù hợp của nội dung dự thảo văn bản với đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng; tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của văn bản với hệ thống pháp luật;

đ) Việc tuân thủ thủ tục và trình tự soạn thảo;

2. Về một số vấn đề cụ thể:

a) Hình thức, tên gọi của văn bản;

b) Cơ cấu, bố cục của văn bản;

c) Nội dung của văn bản;

d) Ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản;

đ) Những vấn đề còn có ý kiến khác nhau và phương án xử lý (nếu có)

Ý kiến kết luận của Vụ Pháp chế/ Hội đồng thẩm định (nếu có) (đảm bảo chất lượng, đủ điều kiện để trình Lãnh đạo Bộ xem xét, ký ban hành).

Trên đây là ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế/ Hội đồng thẩm định về dự thảo (tên dự thảo văn bản) xin gửi (tên đơn vị chủ trì soạn thảo) nghiên cứu, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo trình lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./.
	 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để b/c);
- Lưu PC.
	VỤ TRƯỞNG
	hoặc
	TM. HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH
CHỦ TỊCH

PHỤ LỤC 4:
TỜ TRÌNH BỘ TRƯỞNG

(Ban hành kèm theo Thông tư số 28 /2009/TT-BNNPTNT ngày 02 tháng 6 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn )
	BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Tên đơn vị
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: ……../TTr-….
	Hà Nội, ngày ...... tháng ...... năm .…..

TỜ TRÌNH
Về dự thảo...............
Kính gửi: Bộ trưởng

1.  Sự cần thiết ban hành và quá trình soạn thảo văn bản:

2. Bố cục và nội dung chính của văn bản:

3. Ý kiến của các đơn vị liên quan:

4. Ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế:

5. Những vấn đề còn có ý kiến khác nhau, những vấn đề xin ý kiến:

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu    .
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

PHỤ LỤC 5:
TỜ TRÌNH CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

(Ban hành kèm theo Thông tư số 28 /2009/TT-BNNPTNT ngày 02 tháng 6 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn )
	BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: ……../TTr-BNN-(tên đơn vị)….
	Hà Nội, ngày ...... tháng ...... năm .…..

TỜ TRÌNH
Về dự thảo...............
Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

1.  Sự cần thiết ban hành văn bản:

2. Quan điểm soạn thảo văn bản

……………………………………………………………………………………

3. Quá trình soạn thảo văn bản

....................................................................................................................

4. Bố cục và nội dung chính của văn bản:

            ……

5. Ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan:

            …

6. Ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp:

            ….

7. Những vấn đề còn có ý kiến khác nhau, những vấn đề xin ý kiến (nếu có):

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính trình Thủ tướng xem xét quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, đơn vị soạn thảo  .
	BỘ TRƯỞNG